⁸³ Joan. i, 14. ⁸⁴ Matth. i, 25. ⁸⁵ Luc. ii, 7.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(90) Παρεγράφετο. Eos innuit ex veteribus hæ-
reticos, tum Valentianos, tum Manichæos, alios-
que hujus generis, qui Christum verum hominem
fuisse negarunt. Lege eos, in suas classes distin-
ctos, apud Forbesium, lib. ii *Instruction. historico-*

A troni refugerunt; illi autem, qui hinc orti sunt, et
qui nescio quomodo, opere ipso negare id malunt,
in sermonibus commemorare non refugiunt. Videas
enim eos speciose loqui, quando et evangelica
scripta se colere affirmant, et Paulum divinitus
actum sententiæ suæ auctorem et doctorem men-
tiuntur. Cum itaque carnem assumpserit Dominus
noster Jesus Christus: namque ille tonitru filius
exclamavit: *Et Sermo caro factus et, et habitavit
in nobis*⁸². Et Jesu Christi nativitatem alias iterum
evangelistarum ex Spiritu sancto factam scribit,
traditque Virginem peperisse Filium suum primo-
genitum, et vocasse nomen ejus Jesum⁸⁴. Horum
verocollega et sodalis, non solum incomprehensibilem
partum, sed et absconditum ac ex parte ante-
gressum conceptionis modum significat. Quomodo
vero Filium suum promogenitum Virgo fasciis invol-
verit, et in præsepi reposuerit⁸⁵; quomodo item
Servator Jesus Christus mundo natus sit in civitate
David, angelorum turba cecinit. Præterea vero
id quod homines mysterium hoc specie tenus
tenentes, et gratiam in nugas convertentes, nec
minus illorum asseclas, contra quos his disputatur,
adhuc magis compescit et confundit) penitus eos-
dem debellans et dejiciens, docet Servatorem
nobis natum etiam circumcisionem carnis lege
præceptam recepisse, ac præterea eundem, etiam
hac in parte Mosaica præcepta impletum, Jesu
appellationem recepisse profitetur. Cum itaque in-
carnatio Verbi, seu carnis assumptio et nativitas
tam manifesta sit (hucus que enim prono cursu
sermo nos cum voluptate detulit: jam vero vertigo
me fere et pavor occupat: sed dicendum tamen
omnino est, quamvis non sine trepidatione, quod
confutatio prætermittere non sinit), nunquid tu,
qui non audita audes, Dominicum hoc corpus
ad malum principium referre mavis, an gravitatem
flagitiū hujus agnoscere? Si enim horror te capit,
et timor occupat, subtrahes illud omnino malo
conditori et principio, vel, ut rectius loquar, omni
studio efficies, ut facinus hoc, blasphemiae tuæ
fœtum, amoliaris. Quod si vero, non habita ra-
tione iræ divinæ, neglectoque rectæ rationis judi-
cio, imo ipso erga homines pudore, sententiam
tuam mordicus tueri pertinaciter constituisti, quo-
modo, quæso, Malum Bono junctum est, et quo-
modo bonus Deus salutem mundi per Malum
reparare sustinuit, et, quod magis admiratione ac
horrore dignum est, in thronum patrium collocat? id enim absconditarum rerum sciens et doctor tra-
dit. Aut igitur has res omnes negare te oportebit,
quod scilicet Verbum carnem assumpserit, in mun-

theolog. c. 1, p. 77 seqq.

(91) Τρόπον. Vult Photius id, quod sanctus Lu-
cas i, 36, memorat de Elisabetha, quæ ex parte
præter naturam filium conceperat ante Mariam.

dum per nativitatem in partu venerit, humanum genus redemerit, assumptumque corpus throno patrio vindicarit; aut relinquitur, si ea non negaris, negare te bonitatem Dei, quem, ipsa hac conjunctione astructa, malitiæ suspicione oneres et injuria afficias; quippe qui et malitiam, cum nec tum retinere possis, in bonum converterit. Et sane, si omnino contra Deum pugnare constitulum habeas, magis in promptu erat prius impietatis caput, quam posterius eligere. Fuit enim tempus, quo in flagitiis hujus pœnam non vocabantur, qui priora illa nesciebant, eaque tanquam nondum existentia, non reverebantur. Qui vero Dei bonitatem in malum transtulerunt, aut hoc, tanquam Boni particeps factum, illustre reddiderunt, eos nulla non ætas inevitabili pœna dignos judicavit.

VII. Cum vero audacia hæc et impietas amasios suos tot malis circumdet, illi tamen adeo ab errore suo se non avertunt, ut potius, veriti quasi, ne satietate quadam Deum oppugnandi corripiantur, novæ cuidam profanationi Boni naturam exponant. Cum enim vetus ejus testamentum, atque eos, qui in eodem præ cæteris eminuerunt, ad mali principii potestatem ejusque cultum referant, cum tamen ad David et Abraham, ex quibus Christus quod ad carnem, ejusdem ordinis extiterint, manifestum est quod Dominum universitatis rerum duplici injuria afficiunt, semel quidem, quod corpus, quod assumpsit, a Malo esse contendunt; deinde vero, quod illud non ab alio populo deducunt, quam eo, qui secundum legem, ab ipsis contemptam, vixit. Quod si enim Bonum Mali inest opus, quomodo, quæso, ab aliis illud evitari poterit? Nunquam vero ad insolentiam hominis accessio fieri potest, qui duplici crimine se obstringat? Et enim propriam creaturam ad peccatum aversam, per ejus assumptionem servare, maximæ curæ et bonitatis argumentum est: vicissim si alieni quid clanculum obrepatur, quod natura alteri sit adversum, et contrarietate sua cum eo pugnet, nonne illam ei curæ et bonitatis eminentiam in partem oppositam convertere judicandum est? Itaque non est ulla opinio vel insana magis, vel impura, vel impia, quam eorum, qui vel corpus vel legem Mosaicam a Malo repetunt. Præter hæc, si corpora a Creatore malo sunt, non vero a Patre et Filio et Spiritu sancto, una divinitate et potentia, quomodo ab alienis et malis corporibus, quæ sane Mali sunt opera, morbos propellit Deus optimus, et mirabilem iis affert medicinam? Hoc enim nihil foret aliud, quam ornare opus, ad cuius potestatem destruendam venerat, atque adeo augere vires ejus, qui ab initio defectionem procuraverat. Imo si fruges terræ non